
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL  
U.A.T. COMUNA MUNTENII DE JOS 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.65 
privind aprobarea   organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de specialitate al 

primarului comunei Muntenii de Jos și  serviciilor  publice de interes local din subordinea Consiliului 
Local al comunei Muntenii de Jos, județul Vaslui 

 
 
Consiliul Local al comunei Muntenii de Jos,  întrunit în şedinţă ordinară  în data de 26.07.2021; 
Având în vedere : 

 -  referatul de aprobare nr.5863/19.07.2021 al primarului Comunei Muntenii de Jos şi raportul 
compartimentului de specialitate; 
           -  avizele  comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local Muntenii de Jos; 
           -   prevederilor art.129  alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.”c” din Ordonanța de urgența a Guvernului cu 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
             - adresa nr. 7028/22.04.2021 transmisă de Instituţia Prefectului - judeţul Vaslui  privind 
numărul  maxim de posturi pe  anul 2021; 
 

În temeiul prevederilor art.129  și ale  art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgența a 
Guvernului cu nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. – Începând cu data prezentei hotărâri  se aprobă   organigrama şi statul de funcţii ale 

aparatului de specialitate al primarului comunei Muntenii de Jos și  serviciilor  publice de interes local 

din subordinea Consiliului Local al comunei Muntenii de Jos, județul Vaslui,   conform anexelor 1 şi 

2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. – Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevederi contrare 

stabilite prin hotărâri ale Consiliului Local Muntenii de Jos îşi încetează aplicabilitatea. 

Art.3. –  Prezenta hotărâre va fi comunicată, în condiţiile legii şi publicată, pentru informare, 

în monitorul oficial local prin grija secretarului general al comunei Muntenii de Jos. 

 

Muntenii de Jos  - 26.07.2021  
 

Preşedinte şedinţă:                                                                                     Contrasemnează: 
Consilier                                                                                                      Secretar general 
GRIGORAŞ Sebastian-Iulian                                                                      CLAPA Marius 

 
 
 
 
 
 



ROMANIA                      Anexa nr.1 la HCL nr. 65/26.07.2021  
JUDEŢUL VASLUI      
U.A.T. MUNTENII DE JOS - CONSILIUL LOCAL -   

 

Președinte de ședință ,                                                                                                                                                              Contrasemnează: 
Consilier, GRIGORAŞ Sebastian-Iulian                                                                                                               Secretar general, CLAPA  Marius 

CONSILIUL 
LOCAL 

PRIMAR 
 

1

VICEPRIMAR 
 

1 

SECRETAR 
GENERAL 

1 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L 
S

T
A

R
E

 C
IV

IL
Ă

  
1 

   
   

   
   

   
 -

   
   

   
   

  1
 

B
IR

O
U

L 
F

IN
A

N
C

IA
R

-
C

O
N

T
A

B
IL

 Ş
I A

C
H

IZ
IŢ

II 
  

 
P

U
B

LI
C

E
 

5 
   

   
   

   
   

   
   

- 
   

   
   

   
 5

  
   

  

S
E

R
V

IC
IU

L 
V

O
LU

N
T

A
R

 P
E

N
T

R
U

 
S

IT
U

A
Ţ

II 
 D

E
 U

R
G

E
N

Ţ
Ă

 
   

 1
   

   
   

   
   

   
  -

   
   

   
   

   
 1

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L 
A

S
IS

T
E

N
Ţ

Ă
 S

O
C

IA
LĂ

   
  

1 
   

   
   

   
   

 -
   

   
   

   
0

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L 
A

G
R

IC
O

L 
 

2 
   

   
   

   
   

- 
   

   
   

   
   

 2
 

CABINET PRIMAR 
     Consilier primar 
    1         -           0

B
IB

L
IO

T
E

C
A

 C
O

M
U

N
A

L
Ă

 
  1

   
   

   
- 

   
   

   
   

1 
   

 

"C
E

N
T

R
U

 L
  C

U
L

T
U

R
A

L
 

“
P

O
D

U
L

 I
N

A
L

T
”

 
1

1

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
   

   
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
 

  5
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
5 

   

 Ş
E

F
  B

IR
O

U
L 

F
IN

A
N

C
IA

R
-

C
O

N
T

A
B

IL
 Ş

I A
C

H
IZ

IŢ
II 

P
U

B
LI

C
E

 
1

-
1

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L 
JU

R
ID

IC
 

1
-

1

   
  

   
   

A
R

H
IT

E
C

T
-Ş

E
F

 
   

   
   

 1
   

   
   

- 
   

  0
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L 
U

R
B

A
N

IS
M

 
1 

   
   

   
   

   
- 

   
   

   
   

   
 1

 



ROMÂNIA - JUDETUL VASLUI - U.A.T. MUNTENII DE JOS                            Anexa xa nr. 2 la HCL nr. 65/26.07.2021
CONSILIUL LOCAL                                                                               

STAT DE FUNCŢII

Nr. Numele şi prenumele Functie de                Functia publică Clasa Grad Gradatia Nivelul Funcţie Nivelul Grad Gradaţie

crt. demnitate înalt de de execuţie profesional studiilor de studiilor profesional

publică functionar conducere nivel de execuţie

public salarizare

DEMNITARI
1 Lazăr Paul-Iulian Primar

2 Cararie Vasile Viceprimar

        APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULU

3 Clapa Marius Secretar general 1 S 

BIROUL FINANCIAR-CONTABIL ŞI ACHIZIŢII PUBLICE
4 Suculiuc Elena-Raluca Şef birou 1    S
5 Rotaru Iulia-Camelia Consilier 1 Superior 5 S

6 Grigoraş Micşunica Consilier 1 Superior 5 S

7 Bucătaru Magdalena Consilier 1 Asistent 3 S

8 Coşer Gena Consilier 1 Superior 5 S

9 Temporar vacant Consilier achiziții publice 1 Asistent 2 S

COMPARTIMENTUL STARE CIVILĂ
10 Dediu Gabriela-Mihaela Consilier 1 Asistent 5 S

COMPARTIMENTUL URBANISM
11 Vacant Arhitect-şef 1 S

12 Bortă Marian Consilier 1 Principal 2 S

COMPARTIMENTUL AGRICOL
13 Niţă Marinela-Reta Consilier 1 Superior 5 S

14 Ghiga Paraschiva Consilier 1 Superior 5 S

COMPARTIMENT ASISTENŢĂ SOCIALĂ
15 Vacant Consilier  1 debutant S

COMPARIMENT JURIDIC
16 Ţuţu Ion Cons. Juridic S I A 5

COMPARTIMENTUL ADMINISTRATIV
17 Ababei Diana Îngrijitor/arhivar M 3

18 Movillă Sorin Guard M 5

19 Pilă Paul Şofer microbuz scolar M 4

20 Popovici Ştefan Muncitor calificat I M 5

21 Parpalea Emil Mecanic utilaj M 5

PERSONALUL DIN APARATUL PERMANENT DE LUCRU ŞI DIN SERVICIILE SUBORDONATE CONSILIULUI LOCAL
BIBLIOTECA COMUNALĂ

22 Petrea Gina Bibliotecar S I 5

CENTRU CULTURAL "PODUL ÎNALT"
23 Brunchi Romică Manager S 5

SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAŢII  DE URGENŢĂ
24 Lazăr Danuţ-Florin Şef serviciu S

CABINET PRIMAR

25 Vacant

Consilierul 
Primarului S I  A

Denumire funcţie Nr. Posturi
DEMNITARI 2
NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE 13
NR. FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE OCUPATE 2

NR. FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE VACANTE 1
NR. FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE OCUPATE 8

NR. FUNCŢII PUBLICE  DE EXECUTIE VACANTE 2

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE 10
NR. FUNCŢII CONTRACTUALE  DE CONDUCERE OCUPATE 0

NR. FUNCŢII CONTRACTUALE  DE EXECUŢIE OCUPATE 9

NR. FUNCŢII CONTRACTUALE  VACANTE 1

                      NR. TOTAL FUNCŢII ÎN INSTITUŢIE 25
Muntenii de Jos- 26.07.2021

Președinte de ședință, Contrasemnează,



GRIGORAŞ Sebastian-Iulian Secretar general   
CLAPA Marius


	HCL nr. 65 privind aprobarea organigramei si a statului de functii
	ORGRANIGRAMA BUNA MUNTENII DE JOS
	Stat de functii bun 2

